
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  115  DEL 30/10/2017

OGGETTO: Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia n. 202 del 8
agosto 2017 avente ad oggetto “P.O.R. PUGLIA 2014-2020 ASSE 6 - Azione 6.2 – Interventi
per  la  bonifica  di  aree  inquinate”.  Partecipazione  all’avviso  pubblico  ed  approvazione
progetto di indagini integrative di caratterizzazione, al fine di aggiornare le conoscenze sullo
stato di potenziale contaminazione, ed elaborazioni di analisi di rischio ex discarica R.S.U.
località 'Monterotondo'

L’anno 2017 il giorno 30 del mese di OTTOBRE alle ore 14:30, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL VICESEGRETARIO Avv. Luca Leone

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 115 del 30/10/2017 - Pag 1 di 6



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO che:

·        in data 14/09/2017 veniva pubblicata sul BURP n. 106 la Determinazione del 
Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia n. 202 del 8 agosto 2017
avente ad oggetto “P.O.R. PUGLIA 2014-2020 ASSE 6 - Azione 6.2 – “Interventi per la 
bonifica di aree inquinate” –Disposizione obbligazione non perfezionata di accertamento entrata
e prenotazione obbligazione di spesa. Adozione AVVISO”.

·        il suddetto avviso risulta destinato alle Amministrazioni Pubbliche ai sensi del
D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ricadenti sul territorio della Regione Puglia, per interventi
su  aree  pubbliche  o  su  aree  private  la  cui  potenziale  contaminazione  o,
contaminazione,  è riconducibile  al  soggetto  pubblico,  ovvero per  interventi  su aree
pubbliche  o  private  eseguiti  ai  sensi  dell’art.  250  del  TUA,  fermo  restando  le
disposizioni  di  cui  all’art.  253  del  medesimo  Decreto  legislativo,  nel  caso  in  cui  il
soggetto responsabile  non provveda o non sia individuabile  e non provveda alcun
altro soggetto interessato.  

·        l’Avviso in parola finanzia interventi di interesse regionale e nazionale su aree
pubbliche e interventi in danno su aree private, riconducibili alle seguenti Tipologie: 

-            TIPOLOGIA A:  Progettazione ed esecuzione di  interventi  di  Messa in
sicurezza  di  Emergenza  e/o  misure  di  prevenzione  di  siti  interessati  dalla
presenza  di  sorgenti  primarie  di  contaminazione  o  di  sorgenti  secondarie  di
contaminazione.  

-            TIPOLOGIA B: Progettazione ed esecuzione di piani caratterizzazione ed 
elaborazioni di analisi di rischio finalizzati alla caratterizzazione di siti 
potenzialmente contaminati; ovvero progettazione ed esecuzione di indagini 
integrative di caratterizzazione, al fine di aggiornare le conoscenze sullo stato di 
potenziale contaminazione, ed elaborazioni di analisi di rischio. 

-            TIPOLOGIA C: Progettazione e esecuzione di interventi di Messa in 
Sicurezza Operativa, Messa in Sicurezza Permanente e Bonifica di aree 
contaminate, siti industriali dismessi, aree oggetto di discariche abusive ovvero 
discariche dismesse di rifiuti esercite in forza di ordinanze contingibili ed urgenti.

 

CONSIDERATO che:

·          Sul  territorio  del  Comune  di  Alliste  esiste  un  Sito  Inquinato  in  località  “
Monterotondo”,  in  area  catastalmente  identificata  al  foglio  9,  p.lle  10  e  412.  Il  sito
risulta di proprietà comunale e utilizzato per fini pubblici in quanto individuato quale

Delibera di G.C. N° 115 del 30/10/2017 - Pag 2 di 6



Copia

discarica di Rifiuti  Solidi Urbani (RSU) sversati  dallo stesso Comune in deroga , ai
sensi  dell’art.  12  del  DPR 915/1982,  come attestato  dalla  deliberazione  CC 150  del
20.07.1989; 

·             In data 06/05/2005 si è svolta la conferenza di servizi, indetta dal Comune di Alliste
ai sensi del D.M. 471/99 Art. 10 comma 4, con emissione di parere finale sul   piano di
caratterizzazione della discarica di cui al punto precedente;

·           non  è  stato  eseguito  l’intervento  di  bonifica  e  messa  in  sicurezza  permanente
dell’area  e  che   successivamente  è  entrato  in  vigore  il  D.Lgs  152/2006  e  s.m.i.  con
emanazione da parte delle’’ISPRA delle linee guida per la caratterizzazione e la bonifica
dei siti contaminati;

·           che è quindi necessario procedere   alla  redazione del  Piano di  Caratterizzazione
integrativo della ex Discarica, al fine di indagare in dettaglio tutta l’area e le matrici
interessate dalla contaminazione; 

 

DATO ATTO che:

• -            l’Avviso Pubblico  di  cui  alla determinazione n.  106 /2017 permette  ai
Comuni  la  candidatura,  nell’ambito  della  Tipologia  B  “progettazione  ed
esecuzione di indagini integrative di caratterizzazione, al fine di aggiornare le
conoscenze sullo stato di potenziale contaminazione, ed elaborazioni di analisi di
rischio”; 

•         facendo seguito all’incarico assegnato con   D.G.C. N. 77 DEL 11.05.2005 il
dott.  Gianluca  Miggiano  ha  trasmesso  con  pec  gli  elaborati  dello  studio  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  a  valere  sulla  DETERMINAZIONE  DEL
DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 8 agosto 2017, n. 202 P.O.R.
PUGLIA 2014-2020 ASSE 6 - Azione 6.2 – “Interventi per la bonifica di aree inquinate”;

 

TUTTO CIÒ premesso e considerato;

 Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica  rilasciato  ai  sensi dell'art.  49 e gli  esiti  del
controllo preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

 

DI ACQUISIRE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

Delibera di G.C. N° 115 del 30/10/2017 - Pag 3 di 6



Copia

DI STABILIRE che il comune di Alliste avanzi la propria candidatura  nell’ambito dell’avviso

pubblico per la presentazione di domande di finanziamento di interventi per la bonifica di aree

inquinate a valere sul P.O.R. PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e

promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.2 “Interventi per la bonifica di aree

inquinate” alla Tipologia B di cui alla Determina Dirigenziale n. 106/2017, individuando quale

area  oggetto  di  indagine  il  sito  inquinato  insistente  nel  territorio  comunale   in  località

“Monterotondo”,  in  area  catastalmente  identificata  al  foglio  9,  p.lle  10  e  412  di  proprietà

comunale;  

 

DI approvare il progetto di “indagini integrative di caratterizzazione, al fine di aggiornare le
conoscenze sullo stato di  potenziale contaminazione, ed elaborazioni di analisi  di rischio ex
discarica R.S.U , località "Monterotondo", composto dai seguenti elaborati redatti  dall’Ufficio
con il supporto del dott. Geologo Gianluca Miggiano:

ALL. 0 - Elenco elaborati

ALL. 1 - Relazione Generale;

ALL. 2 - Relazione geologica e idrogeologica;

ALL. 3 – Calcolo sommario della spesa e quadro economico;

ALL. 4 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

ALL. 5 - Relazione di sostenibilità ambientale;

ALL. 6 - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

ALL. 7 - Cronoprogramma;

ALL. 8 - Metodiche di analisi;

TAV. 1- Inquadramento urbanistico

TAV. 2 - Piano Investigazione

 

DI DARE ATTO che il RUP è individuato nel Responsabile del Settore Ambiente del Comune

di  Alliste,  ing.  Luisella  Guerrieri,  alla  quale  viene  dato  mandato  per  tutti  gli  adempimenti

connessi alla partecipazione all'avviso;

 Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 115 del 30/10/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 30/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia n. 202 del 8 agosto
2017 avente ad oggetto “P.O.R. PUGLIA 2014-2020 ASSE 6 - Azione 6.2 – Interventi per la bonifica di
aree  inquinate”.  Partecipazione  all’avviso  pubblico  ed approvazione  progetto  di  indagini  integrative  di
caratterizzazione,  al  fine  di  aggiornare  le  conoscenze  sullo  stato  di  potenziale  contaminazione,  ed
elaborazioni di analisi di rischio ex discarica R.S.U. località 'Monterotondo'

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E DEMANIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 30/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

Delibera di G.C. N° 115 del 30/10/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL VICESEGRETARIO
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 30/10/2017 al 14/11/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL VICESEGRETARIO

f.to Avv. Luca Leone

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/10/2017 IL VICESEGRETARIO
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL VICESEGRETARIO

AVV. LUCA LEONE

Delibera di G.C. N° 115 del 30/10/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


